
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 334 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4794 del 03/05/2022 

OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 200 MACCHINE STAMPANTI MULTIFUNZIONE - 
PROROGA TECNICA - CIG 770999377E. IMPEGNI DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        La Dirigente di Settore

Premesso che:
- il Settore Economato, logistica e Servizi tecnici - Provveditorato provvede all’acquisizione di  

beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Regione 
Calabria e, in particolare, gestisce il capitolo U1204012001 ove vengono allocate le spese per 
noleggio attrezzature informatiche e macchine d’ufficio per il corretto funzionamento  degli Uffi-
ci della Regione Calabria, ed il capitolo  U9150300110 spese relative agli oneri di funziona-
mento dei servizi per l’Impiego “C.P.I.”;
- con Decreto n°14417/18 è stata esperita procedura negoziata per la conclusione di un accor-

do finalizzato all’affidamento della fornitura a noleggio di n. 200 macchine stampanti multifun-
zione; con invito a tutti gli operatori presenti sul territorio della Regione Calabria appartenenti  
alla  categoria  merceologica  “Informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per 
ufficio”;
- che con Decreto n° 1704 del 14/02/19 l'affidamento della suddetta fornitura è stata aggiudicata  

alla società Multiservizi Tecnologici s.r.l.;
- per  la  procedura  sopra  menzionata,  è  stato  acquisito  il  Codice  identificativo  di 

Gara:770999377E;

Preso atto che:
- il contratto relativo al suddetto affidamento prevedeva la scadenza dell’8 aprile 2022 salvo 

proroga tecnica prevista dall’art. 2 del Capitolato qualora allo scadere naturale del contratto,  
l’Amministrazione non avesse ancora provveduto ad aggiudicare il  servizio per il  periodo 
successivo;

- con nota Prot. n. 173509 dell’8/04/2022 è stata comunicata alla Multiservizi tecnologici srl la  
proroga per ulteriori mesi sei precisando che nel caso in cui la procedura di affidamento do-
vesse completarsi prima dei sei mesi il rapporto contrattuale in argomento si intenderà con-
cluso in coincidenza con la data di consegna del Servizio alla nuova Ditta aggiudicataria;

- con Decreto dirigenziale n° 4434/2022 si è proceduto ad Approvare l’”Avviso pubblico finaliz-
zato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata tra-
mite richiesta di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione indetta, ai sen-
si dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di noleggio di scan-
ner multifunzione per gli uffici della Giunta della Regione Calabria”;

- si rende necessario garantire la copertura finanziaria del periodo relativo alla suddetta proro-
ga tecnica del contratto in essere

- l’importo previsto per la proroga tecnica dell’attuale affidamento può essere quantificata in € 
12.078,00 (dodicimilasettantotto/00), Iva compresa al 22%;

Dato atto di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 
69/2012 art. 9, comma 1, lettera c);

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che  
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa at-
testazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio indi-
viduato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Attestato che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai 
sensi  delle  richiamate  disposizioni  previste  dal  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  del  d.lgs.  n. 
118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la neces-
saria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U1204012001 e U9150300110 e la corretta im-
putazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto:
- in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:

 è possibile accertare l’importo di € 6.437,26 sul capitolo E9201010101 poiché trattasi di 
somme relative all’“Assegnazione di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli 
oneri di funzionamento dei servizi per l’impiego”;

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
impegnare la spesa;

- necessario assicurare la copertura dei servizi sopra indicati nell’anno 2022 e impegnare per-
tanto  l’importo  complessivo  di  €  12.078,00,  iva  compresa,  di  cui  €  5.640,74  sul  capitolo  
U1204012001 e € 6.437,26 sul capitolo U9150300110 esercizio 2022;      

- di  poter  provvedere all'assunzione delle  proposte d’impegno di  spesa n.  6260/2022 per  € 
5.640,74 sul capitolo U1204012001 e n. 6262/2022 per € 6.437,26 sul capitolo U9150300110 
relazionata con la proposta di accertamento n. 2610/2022, capitolo di entrata E9201010101;

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito non-
ché la scadenza dell’obbligazione e che pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bi -
lancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;

Atteso che:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni  

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata ri -

scontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U1204012001  e 
U9150300110, e la corretta imputazione della spesa sull’esercizio finanziario 2022;

Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della com-
petenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui  
esigibilità è accertata nel relativo esercizio finanziario;

Visti:
- la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-

nale e sulla Dirigenza Regionale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di  

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”;
- la Delibera di  Giunta Regionale n. 616 del  28 dicembre 2021 di  individuazione del  Dott. 

Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;
- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  247  del  29  dicembre  2021  di 

conferimento dell’incarico al Dott.  Filippo De Cello di  Dirigente Generale del Dipartimento 
“Economia e Finanze”;

- il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

- il  Decreto  n°11432  del  10/11/2021  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Raffaela  Starace  è  stato 
conferito  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici–
Provveditorato presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

- la  DGR n. 599 del  28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  

l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14 giugno 2019;
- le proposte di prenotazione impegno n. 6260/2022 e n. 6262/2022, generate telematicamen-

te e parte integrante del presente atto;
- le proposte di accertamento n. 2610/2022, generata telematicamente e parte integrante del 

presente atto.

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di accertare per competenza sul capitolo di entrata E9201010101 del bilancio regionale 
“Assegnazione di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli oneri di funziona-
mento dei servizi per l’impiego (D.L. 19.06.2015, n. 78 – d.lgs. 14.09.2015, n. 150)”, ai  
sensi dell’art. 53 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 472, principio 3.2, Debitore Ministe-
ro del Lavoro e delle Politiche Sociali, la somma complessiva di Euro 6.437,26 sull’eser-
cizio 2022, giusta proposta di accertamento n. 2610/2022.

2. D’impegnare sul capitolo U9150300110 la somma di € 6.437,26, giusta proposta d’impe-
gno n. 6262/2022 relazionata alla proposta di accertamento n. 2610/2022;

3. D’impegnare altresì sul capitolo U1204012001 la somma di € 5.640,74, giusta proposta 
d’impegno n. 6260/2022.

4. Di dare atto:
a) di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 

69/2012 art. 9, comma 1, lettera c);
b) che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  23  del  d.lgs. 

14/03/2013, giusta circolare n° 57364/19 del Segretariato Generale;
1. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai 

sensi della L.R. n. 11 del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;
2. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 

d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. e ai sensi della legge regionale 6 aprile n°11 nel rispetto 
del regolamento UE 2016/79.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  6260/2022

U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

180040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Data Inserimento: 27/04/2022

Data Assunzione: 27/04/2022

Descrizione: Affidamento del servizio di noleggio di stampanti multifunzione a ridotto impatto ambientale per
gli uffici della Giunta Rgionale - proroga tecnica cig. 770999377E

Capitolo: U1204012001

Descrizione SPESE PER NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE E MACCHINE D'UFFICIO (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.07.004 4

CUP

.02.07.004

TITOLO

 Bozza Decreto 2022-5840 fornitura a noleggio di n. 200 macchine stampanti multifunzione - proroga tecnica - cig. 770999377E

Importo: 5.640,74 Contabilizzabile: 5.640,74

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.640,74

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.640,74Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  6262/2022

U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

180040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Data Inserimento: 27/04/2022

Data Assunzione: 27/04/2022

Descrizione: Affidamento del servizio di noleggio di stampanti multifunzione a ridotto impatto ambientale per
CPI - proroga tecnica cig. 770999377E

Capitolo: U9150300110

Descrizione SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO -UTILIZZO DI BENI DI TERZI (D.L. 19.6.2015, N.
78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.03 U.1.03 04.1 4 U.1.03.02.07.004 4

CUP

.02.07.004

TITOLO

 Bozza Decreto 2022-5840 fornitura a noleggio di n. 200 macchine stampanti multifunzione - proroga tecnica - cig. 770999377E

Importo: 6.437,26 Contabilizzabile: 6.437,26

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.437,26

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.437,26Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2610/2022

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

180040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 27/04/2022

Data Assunzione: 27/04/2022

Descrizione: Affidamento del servizio di noleggio di stampanti multifunzione a ridotto impatto ambientale per
CPI - proroga tecnica cig. 770999377E

Capitolo: E9201010101

Descrizione ASSEGNAZIONE DI RISORSE DA PARTE DELLO STATO PER LE SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI
SERVIZI PER L'IMPIEGO (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

 Bozza Decreto 2022-5840 fornitura a noleggio di n. 200 macchine stampanti multifunzione - proroga tecnica - cig. 770999377E

Importo: 6.437,26 Contabilizzabile: 6.437,26

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.437,26

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.437,26Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 334/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  N.  200  MACCHINE  STAMPANTI 
MULTIFUNZIONE  -  PROROGA  TECNICA  -  CIG  770999377E.  IMPEGNI  DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 334/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  N.  200  MACCHINE  STAMPANTI 
MULTIFUNZIONE  -  PROROGA  TECNICA  -  CIG  770999377E.  IMPEGNI  DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


